ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

ШЁМЁРШЁ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___» ___________  2021 г. №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_29___» __01______  2021 г. №_36___

село Шемурша

Об утверждении Плана основных

мероприятий по проведению на территории

Шемуршинского района в 2021 году Года,

посвященного трудовому подвигу

строителей Сурского и Казанского

оборонительных рубежей

Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 9 мая 2020 г. № 134 «Об

объявлении в Чувашской Республике 2021 года Годом, посвященным трудовому подвигу

строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей» администрация Шемуршинского

района постановляет:

1. Утвердить:

- состав организационного комитета по подготовке и проведению в Шемуршинском

районе в 2021 году Года, посвященного трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского

оборонительных рубежей, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

-  план основных мероприятий по проведению на территории  Шемуршинского района в

2021 году Года, посвященного трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского

оборонительных рубежей (далее – План), согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

2. Рекомендовать:

- главам сельских поселений Шемуршинского района, руководителям учреждений и

организаций Шемуршинского района принять активное участие в реализации мероприятий

Плана;

- отделению полиции по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский»

обеспечить общественный порядок в местах проведения культурно-массовых мероприятий.

3. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Шемуршинского района – начальника отдела социального развития

Чамеева А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава администрации

Шемуршинского района                                                                                                    В.В. Денисов

Приложение №1

к постановлению администрации

Шемуршинского района

от _____________ 2021 г. №___

Состав организационного комитета по подготовке и проведению на территории

Шемуршинского района в 2021 году Года, посвященного трудовому подвигу строителей

Сурского и Казанского оборонительных рубежей

Денисов В.В.  - глава администрации Шемуршинского района (председатель

оргкомитета)

Чамеев А.В. - заместитель главы администрации Шемуршинского района –

начальник отдела социального развития (заместитель председателя

оргкомитета);

Филиппова Э.Н. - заместитель начальника отдела социального развития администрации

Шемуршинского района (секретарь оргкомитета);

Дмитриев В.И.  - управляющий делами – начальник отдела организационной работы

администрации Шемуршинского района;

Ендиеров Н.И. - начальник отдела образования и молодежной политики администрации

Шемуршинского района;

Идрисов Р.Ф. - начальник отделения полиции по Шемуршинскому району МО МВД

РФ «Батыревский» (по согласованию);

Ильина Н.Н. - главный редактор АУ ЧР «Редакция Шемуршинской районной газеты

Шамарша хыпаре» («Шемуршинские вести») Мининформполитики

Чувашии (по согласованию);

Ильичева  Е.А. - заместитель начальника отдела экономики администрации

Шемуршинского района;

Кокуркин А.А. - начальник строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского

района;

Кузьмина В.П. - директор автономного учреждения «Централизованная клубная

система» Шемуршинского района (по согласованию);

Миронова О.А. - начальник финансового отдела администрации Шемуршинского

района;

Тимофеева И.М. - директор муниципального бюджетного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная система» Шемуршинского района (по

согласованию);

Цыганова Ю.В.                  - директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Шемуршинская детская школа искусств».

 Главы сельских Шемуршинского района по согласованию

Приложение №2

к постановлению администрации

Шемуршинского района

от _____________ 2020 г. №___

План мероприятий Шемуршинского района по увековечиванию памяти строительства Сурского и Казанского

оборонительных рубежей в 2020-2021 гг.

№

пп
Наименование мероприятий, место проведения

Сроки

проведения
Ответственные исполнители

1 2 3 4

1.

Заседания организационного комитета по проведению в Чувашской

Республике в 2021 году Года, посвященного трудовому подвигу строителей

Сурского и Казанского оборонительных рубежей

2020–2021

гг.

Администрация Шемуршинского района

2.

Открытый легкоатлетический кросс, посвященный трудовому подвигу

строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей

май

2021–2023

гг.

Администрация Шемуршинского района

3.
Организация передвижной выставки, посвященной трудовому подвигу
строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей

июнь –
декабрь
2022 г.

Администрация Шемуршинского района

4.
Участие в разработке логотипа, бренда, сувенирной продукции, посвященных
трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных
рубежей

I квартал
2021 г.

Администрация Шемуршинского района

5.
 Районный конкурс на лучшее мероприятие, посвящённое «Трудовому

подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей)»

Январь -

декабрь

Методисты РОМЦ АУ «Централизованная

клубная система» Шемуршинского района

6.

 Районный  фестиваль коллективов художественной самодеятельности

учреждений культуры района (смотр -конкурс, посвящённого  «Год трудового

подвига строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей»

Январь -

июнь

Методисты РОМЦ АУ «Централизованная

клубная система» Шемуршинского района

7.

Торжественное открытие Года, посвященного трудовому подвигу строителей

Сурского и Казанского оборонительных рубежей

12 февраля АУ «Централизованная клубная система»

Шемуршинского района

Администрация Шемуршинского района

МБУК «Централизованная библиотечная

система» Шемуршинского района

8. Цикл книжных выставок:  В течение Библиотекари МБУК «Централизованная

- «Герои невидимого фронта»

- «Героические страницы Сурского и Казанского рубежей»

- «Сурский рубеж! Помни! Знай! Не забывай!»

- «Духовные скрепы войны»

- «Неизвестные страницы жизни…»

- «Строителям безмолвных рубежей…»

- «Сурский рубеж: незабываемый подвиг»

года библиотечная система» Шемуршинского

района

9.

«Память сердца» исследовательская работа по выявлению участников при

строительстве Сурского и Казанского рубежей

В течение

года

Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

10.

«Тылри паттăрсем» оформление папки-досье В течение

года

Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

11.

«Сурский рубеж – неведомый фронт» патриотический час с демонстрацией

видоролика

1 квартал Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

12.

«Подвиг в тылу» выставка документальных фотографий 2 квартал Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

13.

«Память в сердцах молодых» виртуальный урок истории 3 квартал Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

14.

«Строители безмолвных рубежей» краеведческий час  4 квартал Библиотекари МБУК «Централизованная

библиотечная система» Шемуршинского

района

15.
Дистанционная викторина «Фотоканикулы», посвященная Сурскому и

Казанскому оборонительным рубежам

Январь-

февраль

Образовательные организации

Шемуршинского района

16.

Классный час «Трудовой подвиг строителей Сурского и Казанского

оборонительных рубежей»

22.01.2021

Образовательные организации

Шемуршинского района

17.
Конкурс рисунков «Сурский рубеж глазами детей» 25.01.2021 –

15.02.2021

Образовательные организации

Шемуршинского района

18.
Познавательная беседа. «Что я знаю об истории строительства Сурского и

Казанского оборонительных рубежей»
Февраль

Образовательные организации

Шемуршинского района

19. Юнармейская игра «Казаки-разбойники» на Сурском оборонительном рубеже май Юнармейская игра «Казаки-разбойники» на

 Сурском оборонительном рубеже

20.
Зарница «Солдатские игры в окопах»

май

Образовательные организации

Шемуршинского района

21. Акция «Свеча памяти» 22 июня Организации, учреждения района

22.

Посещение мест Сурского оборонительного рубежа сентябрь –

октябрь

2021 года

Образовательные организации

Шемуршинского района

23.

Участие в республиканском конкурсе на лучший сценарий «Навстречу

Победе».  Диплом I степени за сценарий ««Зима 41 года: Невидимый подвиг в

тылу»

март

АУ «Централизованная клубная система»

Шемуршинского района

24.

Театрализованное представление на ежегодном празднике «Акатуй» «Зима 41

года: Невидимый подвиг в тылу»

Июнь

АУ «Централизованная клубная система»

Шемуршинского района

Администрация Шемуршинского района

МБУК «Централизованная библиотечная

система» Шемуршинского района

25.

Освещение мероприятий, посвященных трудовому подвигу строителей

Сурского и Казанского оборонительных рубежей, в печатных и электронных

средствах массовой информации, социальных сетях

В течение

года

Организации, учреждения района